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PÓS  EM  SAÚDE  COLET IVA  E
CONTROLE  DO  CÂNCER

BEM-VINDO

Se a educação sozinha não
transforma a sociedade, sem ela
tampouco a sociedade muda.
PAULO FREIRE
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PPGCAN
02 anos de

Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva e Controle do Câncer (PPGCan)

O Mestrado Profissional em Saúde Coletiva
e Controle do Câncer é uma proposta de
curso apresentada pelo Instituto Nacional
de Câncer (INCA), com a finalidade de
formar e qualificar profissionais de saúde
que atuam na prevenção e no controle do
câncer.

Nasceu como um desejo de qualificar
profissionais que já atuam no SUS, com o
intuito de capacitá-los com conhecimentos
da área de Saúde Coletiva aplicados à
prevenção e ao controle do câncer, com
possibilidade de atuação em assistência,
ensino, pesquisa, desenvolvimento
técnico-científico e gestão.

Seus primeiros passos foram dados no
meio da Pandemia da Covid 19, o que gerou
muitos desafios e muitos frutos. 
Hoje temos 02 turmas, sendo que a
primeira já está em fase de defesa final.
Logo já teremos uma turma formada.

"O corpo docente do PPGCan é diversificado e
referência em diferentes áreas, como medicina,
fisioterapia, nutrição, farmácia, enfermagem,
psicologia, estatística e odontologia, onde
desenvolvem pesquisas no âmbito da
epidemiologia, educação, cuidados paliativos,
políticas públicas, gestão, dentre outras.

Além da equipe docente, temos a equipe de
gestão acadêmica e pedagógica que acompanha
o aluno durante todo o curso. Da secretaria
acadêmica ao acompanhamento pedagógico
afetivo.
Temos o Núcleo de Apoio Pedagógico que
oferece oficinas e atividades de apoio para a sua
vida acadêmica e acompanha os discentes e
docentes no processo de ensino-aprendizagem.

Assim, toda a equipe do PPGCan dá as boas
vindas para a turma 2023!



NOSSA
VISÃO

Ética
Integridade
Transparência
Respeito
Excelência
Inovação
Responsabilidade social
Comprometimento

EXERCER ATIVIDADES DE ENSINO E PESQUISA, COMO UM PROGRAMA DE
REFERÊNCIA, COM CAPACIDADE DE SUBSIDIAR E INSTRUMENTALIZAR
PROFISSIONAIS PARA MELHORAR A ESTRUTURAÇÃO E A ORGANIZAÇÃO DA
REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE E PARA AMPLIAR A RESOLUTIVIDADE DE
PROBLEMAS RELACIONADOS COM A PREVENÇÃO E O CONTROLE DO CÂNCER

NOSSOS VALORES



PRIMEIRAS
ATIVIDADES

O QUE VEM POR AÍ

Estamos preparando algumas atividades, por isso já
marca na sua agenda:

→
1° DE MARÇO AULA INAUGURAL

2 DE MARÇO ENCONTRO COM O NÚCELO DE APOIO PEDAGÓGICO

manhã - Auditório de HCI (onde foi realizada a prova)
tarde recepção da Coordenação do PPGCan - Marquês de Pombal n°125, 2° andar

uma manhã de muita troca para nos conhecermos 
Local: Rua Marquês de Pombal, nº 125 - 2° andar

6 DE MARÇO INÍCIO DAS AULAS
Local: Rua Marquês de Pombal, nº 125 - 2° andar



OFICINAS
EXTRAS

Sua lista de atividades

MENDELEY

DICAS PARA UM POWER POINT
CRIATIVO 

CLASSROOM E GOOGLE FOR EDUCATION

Você conhece o Mendeley? É uma ferramenta excelente para organizar
suas leituras, anotações e citações. Vai facilitar muito a sua vida. 

Durante essa nova jornada você terá que fazer várias apresentações. Que
tal você aprender um pouco mais sobre como criar um power point
interessante, organizado e criativo? Nessa oficina também vamos
apresentar ferramentas muito bacanas!

Agora já não dá mais para pensar a educação sem o uso de tecnologias.
Pensando nisso queremos apresentar as principais ferramentas
utilizadas na área da educaçãodesenvolvidas pelo Google.

A data dessas oficinas serão definidas no nosso encontro do dia 02/03.



MAPA
SE VOCÊ NÃO É DAQUI DO RIO SEGUE ALGUMAS
INFORMAÇÕES QUE ACHAMOS LEGAL COMPARTILHAR

Rua Marquês de Pombal n°125 
Secretaria Acadêmica - fica no 3° andar

Praça da Cruz Vermelha - HC1
Biblioteca 8° andar

Rua do Resende n°128 - Sala oficial do PPGCan



SITES ÚTEIS
Fontes de Pesquisa

PERIÓDICOS CAPES

MEDLINE

PUBMED

SCIELO

FREE MEDICAL JOURNALS

GOOGLE ACADÊMICO

https://www-periodicos-capes-gov-br.ez200.periodicos.capes.gov.br/index.php
https://pesquisa.bvsalud.org/portal/?lang=pt&skfp=true&filter%5Bdb%5D%5B%5D=MEDLINE
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/
https://scielo.org/
http://www.freemedicaljournals.com/
https://scholar.google.com.br/?hl=pt


CONTATOS

Aqui estão os contatos dos docentes:

Anke Bergmann 
Antonio Tadeu Scheriff
Daniel Cohen Goldemberg
Elaine Lazzaroni Moraes
Gabriela Villaça Chaves 
Jeane Glaucia Tomazelli
José Bines
Laura Augusta Barufaldi 
Lívia Costa de Oliveira
Liz Maria de Almeida 
Luis Felipe Leite Martins
Luiz Claudio Santos Thuler 
Marianna Cancela 
Mario Jorge Sobreira da Silva 
Mirian Carvalho de Souza 
Neilane Bertoni dos Reis 
Rafael Tavares Jomar
Susanne Crocamo Ventilari da Costa
Marceli de Oliveira Santos  
Ubirani Barros Otero →

abergmann@inca.gov.br
cheriff@inca.gov.br 
daniel.cohen@inca.gov.br
elmoraes@inca.gov.br
gchaves@inca.gov.br
jtomazelli@inca.gov.br
jose_bines@yahoo.com
lauraabarufaldi@gmail.com
livia.oliveira@inca.gov.br
lalmeida@inca.gov.br
lfmartins@inca.gov. br
lthuler@gmail.com 
marianna.cancela@inca.gov.br
mario.silva@inca.gov.br
miriancs@inca.gov.br
neilane.bertoni@inca.gov.br
rafaeljomar@yahoo.com.br
crocamo07@gmail.com
msantos@inca.gov.br  
uotero@inca.gov.br



Secretaria Acadêmica:

Fabiola Vieira Pinto                ppgan@inca.gov.br                          3207-6034
Andrea Costa                            andrea.costa@inca.gov.br            3207-6037

Pedagoga:
Raiane Pereira                          raiane.pereira@inca.gov.br

FAREMOS UM
GRUPO NO
WHATSAPP SÓ
PARA A TURMA

CONTATOS

→
SITE

PPGCan

https://www.gov.br/inca/pt-br/assuntos/ensino/mestrado-e-doutorado/ppgcan


PPGCan
PÓS  E M  SA Ú DE  COL E T IV A  E
CO NTR O L E  DO  CÂ N C E R


